RESOLUÇÃO NO 1.052 - DE IÇ DE DEZEMBRO DE 2983

EMENTA: Aprova o Curso de Extensão "RelaQÍoname'i_

to clima desenvolvimento s5oio-eoon5mioo‘\

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ^ no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral^
e em cumprimento às decisões doe Egrégios Conselhos Superiores ds
Ensino e Pesquisa e de Administração^ em sessões realizadas^ rss

pectivamente, nos dias 19/12/82 e 0 8/06/84  ̂ promulga a seguinte

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

R E S O L U Ç Ã O :

Art. IÇ Fica aprovado o Curso de Extensão intitulado "Relaciona
mento clima desenvolvimento socio-economico”̂ de responsa
bilidade do Departamento de Geografiay do Centro de Filq_
8 0 fia e Ciências Humanas^ tendo como objetivo criar cond^
ções para que ocorra um regular entrosamento entre profi^
si onais/Universidade; tudo de conformidade com o especifi_
cado no Anexo^ que constitui parte integrante e inseparã
vel desta Resolução, e nos autos do Processo nÇ 01.158/85-4.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro_
vação.

de junho de 1984.

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Titulo: Relacionamento clima desenvolvimento aóoio-eoonomioo.

02. Centro: Filosofia e Ciências Humanas.

03. Departamento: Geografia.

04. Professor Responsável: Périoles da Motta Oliveira.

05. Justificativa: Necessidade de constante reciclagens das disci_
ciplinas do currículo regular, procurando aumen

tar o n-ível de conhecimentos dos profissionais docentes e pe^
quisadores das ciências geográficas.

06. Objetivos:

Geral - Criar condições para que ocorra um regular entrosamen
to entre profissionais/universidade.

Especifico - Oferecer 'a comunidade profissional geográfica,
conhecimentos abalizados sobre o comportamento

climático nos diversos setores sócio-economicos .

07. Realização: 02 a 14 julho de 1984.

08. Carga Horária: 0 Curso terá um total de quarenta e cinco (45)
horas correspondentes a três (Z) créditos.

09. Clientela: 0 Curso oferece cinqüenta (50) vagas, sendo vinte
(20) para docentes, dez (10) para discentes e vinte

(20) para outros. Poderão inscrever-se Bacharéis e Licencia^
dos em Geografia, possuidores de cursos afins e alunos do Cur_
so de Geografia.

10. Programa:
I - Definição e conceito de clima - As diferentes aamadas

atmosféricas. A Tropos fera e os efeitos climáticos.
II - A composição atmosférica - Os elementos climáticos: tem

peratura, pressão e ventos, umidade e chuvas.
III - 0 clima e os efeitos na biosfera, implicações nos dif^

rentes meios geográficos animais e vegetais.
IV - 0 clima e os processos de desenvolvimento s5oio-econõmi_

COS: a agricultura, o comércio, a indústria e os trans_
portes e circulação.

11. Orçamento:

Receita

- Inscrições (50 x 5.712,00) ...............  Cr$ 285.600,00
- Certificados (50 x 2.800,00)............. Cr$ 140.000,00

ANEXO DA RESOLUÇÃO NÇ 1.052/8S/C0NSEP . 02.

Deepesa

- Profeseor.................................. Cr$ 117. 000,00
- Certificados................................ Cr$ 140. 000,00
- Datilografo................................ Cr$ 25. 000,00
- Servente.................................. Cr$ 10. 000,00
- Meoanôgrafo...............................Cr$ 13.000,00

T O T A L ........... Cr$ 305.000,00

Crt 120,600,00

ANEXO DA RESOLUÇÃO NÇ 1.052/8S/C0NSEP . 03.